
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO INNOVAZIONE E SERVIZI GENERALI 

SERVIZIO APPALTI E CONTRATTI

REG. DET. DIR. N. 3429 / 2021

Prot. Corr. 23/3-1/21 (10) - (4497) 

OGGETTO: Fornitura  e  posa  in  opera  di  un  impianto  antincendio  nel  deposito  1  B  presso  il
comprensorio dell'ex  Caserma Beleno.  Affidamento diretto all'impresa  Elettroimpianti  s.n.c. -  Spesa
complessiva di Euro 27.694,00 (IVA ed imprevedute incluse). CIG ZB5343E11B  

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che:

• nel  corso del  2021 si  è  reso del  tutto inagibile  il  deposito  economale al  primo piano della
palazzina di Viale Miramare 65, inidoneo ad essere utilizzato come punto unico di consegna delle
forniture di carta, stampati e cancelleria ad uso uffici da distribuire ai vari servizi comunali per le
necessità di funzionamento degli stessi;

• sono state adottate misure temporanee di logistica volte ad attivare le consegne da parte dei
fornitori direttamente nelle varie strutture;

• tale soluzione è risultata difficilmente praticabile a causa dell'elevatissimo numero di strutture
comunali presenti sul territorio che hanno richiesto, per la sola fornitura della carta, la consegna
al piano in 72 strutture con difficoltà di reperire fornitori disponibili e l'impossibilità di aderire
alle convenzioni quadro regionali che, viceversa, prevedono la consegna del materiali in massimo 6
punti annui;

Dato atto pertanto che l'Ufficio Provveditorato ha informato il Servizio Appalti e Contratti della
necessità di procedere con urgenza ad individuare un locale idoneo ad ospitare i depositi economali;

Rilevato che è stato effettivamente individuato presso il nuovo Archivio ex Caserma Beleno –
seconda stanza IB – primo piano un locale idoneo, in perfette condizioni ed adeguato alle necessità
logistiche;

Richiamati i seguenti atti:
• determinazione dirigenziale n. 1222/2017, esecutiva il 19.05.2017, con la quale era stato approvato

il progetto esecutivo “Cod. opera 10088 – Piano città – Nuova sede archivio generale comunale
(ex Caserma “Beleno”) 2°  lotto”, intervento finalizzato alla  ristrutturazione dei locali   dell'ex

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Francesca Benes Tel: E-mail: francesca.benes@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesca Benes Tel: E-mail: francesca.benes@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3429 / 2021



Pag. 2 / 5

Caserma Beleno in vista della loro destinazione alle finalità istituzionali del servizio Archivio e
Protocollo; 

• determinazione  dirigenziale  n. 3397/2017  esecutiva  il  19/12/2017  con  la  quale  erano   state
apportate delle  variazioni contabili  al  2° lotto – cod. opera 10088 Piano città  – Nuova sede
archivio generale comunale (ex Caserma “Beleno”);

• contratto  n.  136/2017  dd.  30.10.2017  del  Registro  Scritture  Private,  in  esecuzione  della
determinazione dirigenziale n. 1933/2017, sono stati affidati i lavori di ristrutturazione al RTI CP
Costruzioni S.r.l. / Elettroimpianti s.n.c.;

Dato atto che i lavori sono stati consegnati in data 02.10.2017 e ultimati il 19.08.2018;

 Rilevato che il  locale individuato (Archivio ex Caserma Beleno – seconda stanza IB – primo
piano ) quale idoneo ad ospitare i depositi economali risulta privo di   sistema antincendio;

Ravvisata pertanto la necessità di procedere con urgenza a provvedere alla fornitura e posa in
opera dell'impianto antincendio;

Rilevato  che  l'impresa  Elettroimpianti  S.n.c.  specializzata  nel  settore  e   ditta  esecutrice
dell'intervento cod. opera 10088 appare come il soggetto più indicato all'esecuzione della fornitura e
posa in opera di cui all'oggetto, trattandosi di un'estensione dell'impianto esistente; 

richiamato l'art. 106, comma 1, lett. b) che si riporta in estratto “...omissis...I contratti di appalto nei
settori ordinari ...omissis...possono essere modificati senza una nuova procedura di affidamento nei casi seguenti:
b) per lavori, servizi o forniture, supplementari da parte del contraente originale che si sono resi necessari e non
erano inclusi nell'appalto iniziale, ove un cambiamento del contraente produca entrambi i seguenti effetti, fatto
salvo quanto previsto dal comma 7 per gli appalti nei settori ordinari: 

1) risulti impraticabile per motivi economici o tecnici quali il rispetto dei requisiti di intercambiabilità o
interoperabilità tra apparecchiature, servizi o impianti esistenti forniti nell'ambito dell'appalto iniziale; 

2) comporti per l'amministrazione aggiudicatrice o l'ente aggiudicatore notevoli disguidi o una consistente
duplicazione dei costi”

Dato atto che l'Ufficio Appalti di beni e servizi ha provveduto nel corso del 2021 a chiedere altri
preventivi ad ulteriori due Operatori Economici, ottenendo con difficoltà una sola offerta (conservata
agli atti) che avrebbe comportato un sensibile aumento di spesa e che pertanto non risulta conveniente e
praticabile l'affidamento a diverso Operatore Economico;

dato atto che, in esito alla trattativa e al preventivo presentato dalla ditta Elettroimpianti S.n.c., la
citata impresa si è dichiarata disposta ad effettuare l'intervento al prezzo di Euro 22.700,00   + IVA al
22% per un totale di Euro 27.694,00 Iva inclusa;

valutato l'importo offerto congruo rispetto alle prestazioni da effettuare e in linea con i prezzi del
mercato;

dato atto che, per l'importo suddetto, è possibile procedere mediante affidamento diretto ai sensi
dell'art. 36, comma 2 lettera a) del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

dato atto che il presente appalto è stato identificato dal sistema SIMOG dell’ANAC (Autorità
Nazionale Anticorruzione) con il numero di SMART CIG ZB5343E11B;  

considerato pertanto legittimo e opportuno procedere all'affidamento diretto  della fornitura  e
posa  dell'impianto  antincendio  presso  il  deposito  1  B,  primo piano, presso  l'ex  Caserma  Beleno

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Francesca Benes Tel: E-mail: francesca.benes@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesca Benes Tel: E-mail: francesca.benes@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3429 / 2021



Pag. 3 / 5

all'impresa Elettroimpianti  s.n.c. di Cante Pietro e Mauro, con sede in Opicina (TS), via Nazionale 160,
p.iva 00832040323, per l'importo di Euro 22.700,00   + IVA al 20% per un totale di Euro 27.694,00 Iva
inclusa;

considerato che l'affidamento, non richiederà un impiego superiore a cinque uomini/giorno per la
consegna,  e  che  l'Amministrazione  è  pertanto  esonerata  dall'obbligo  di  compilazione  del  Duvri
(Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenza), ai sensi dell'art. 26 del D.Lgs. 81/2008 e s.m.i.
e che gli oneri per la sicurezza da rischi interferenti sono pari ad Euro 0,00;

dato atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma
dei conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni si spesa) di cui al presente provvedimento è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia
di 'pareggio di bilancio', introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della legge n. 208/2015 (c.d. Legge
di stabilità 2016);

dato atto che il dott. Di Maggio ha autorizzato  in data 10 e 29 novembre 2021 l'utilizzo del cap.
1052050;

dato atto che la spesa a carico del bilancio 2022 risulta pari ad euro 27.694,00 (IVA inclusa), da
assumersi come segue:

– euro 5.724,00  sul cap. 1052050 “Acquisti urgenti di impianti e macchinari a cura del dipartimento
servizi finanziari, tributi e partecipazioni societarie”  – finanziati da avanzo economico riduzione
mutui (5RM):

– euro  21.970,00  sul  cap. 01010620  -  “Acquisto  impianti  e  macchinari  per  il  Dipartimento
innovazione  e  servizi  generali, finanziati  attraverso  maggiori  entrate  derivanti  da  indennizzi
assicurativi”;

dando contestuale atto che al momento non vi è disponibilità sui  capitoli citati per l'anno 2022  per
impegnare;

considerato  pertanto  di  richiedere  al  dirigente  del  Servizio  Gestione  Finanziaria, Fiscale  ed
Economale  di  apportare  le  necessarie  variazioni  di  bilancio, fra  gli  stanziamenti  riguardanti  il  fondo
pluriennale vincolato e gli stanziamenti correlati, in termini di competenza e di cassa, ai sensi dell'art. 175,
comma 5 quater, lettera b del D.Lgs. 267/2000 così come modificato dal D.Lgs. 126/2014;

ritenuto pertanto di provvedere all'impegno a carico del bilancio 2022  della relativa spesa di:

dato atto che la fornitura verrà a scadere nel 2022  per Euro 24.970,00;

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza
amministrativa;

visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

per i motivi esposti in premessa e qui interamente richiamati,

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Francesca Benes Tel: E-mail: francesca.benes@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesca Benes Tel: E-mail: francesca.benes@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3429 / 2021



Pag. 4 / 5

1. di procedere all'affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36, comma 2 lettera a) del Decreto legislativo
18 aprile 2016, n. 50, della fornitura e posa di impianto antincendio presso il deposito 1 B, primo
piano, presso l'ex Caserma Beleno all'impresa Elettroimpianti s.n.c. di Cante Pietro e Mauro, con
sede in Opicina (TS), via Nazionale 160, p.iva 00832040323, per l'importo di Euro 22.700,00   +
IVA al 20% per un totale di Euro 27.694,00 Iva inclusa;

2. di impegnare la spesa complessiva di euro 27.694,00 ai capitoli di seguito elencati :  
Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2022 010520
50

ACQUISTI 
URGENTI DI 
IMPIANTI E 
MACCHINARI A 
CURA  DEL 
DIPARTIMENTO 
SERVIZI 
FINANZIARI, 
TRIBUTI E 
PARTECIPAZIONI 
SOCIETARIE

02392 U.2.02.01.
04.002

00099 01862 N 5.724,00 2022:5724,
00

2022 010106
20

ACQUISTO 
IMPIANTI E 
MACCHINARI 
PER IL  
DIPARTIMENTO 
INNOVAZIONE E 
SERVIZI 
GENERALI

02523 U.2.02.01.
04.002

00099 01862 N 21.970,00 2022:2197
0,00

    

3. di dare atto dell'accertamento n. 2869/2021 relativo alla parte finanziata con 1RAS, riscosso per
euro 22.000,00:

4. di dare atto che il dirigente del Servizio Gestione Finanziaria, Fiscale ed Economale apporterà,
come da prospetto inserito, in sede di apposizione del visto di regolarità contabile del presente
provvedimento, le  necessarie  variazioni  di  bilancio  fra  gli  stanziamenti  riguardanti  il  fondo
pluriennale vincolato e gli  stanziamenti  correlati, in termini di competenza e di cassa, ai  sensi
dell'art. 175, comma 5 quater, lettera  b del  D.Lgs. 267/2000 così  come modificato dal  D.Lgs.
126/2014;

4. di prendere atto che la spesa per euro 5.724,00 da avanzo economico riduzione mutui (5RM) e
per il rimanente importo attraverso maggiori entrate derivanti da indennizzi assicurativi;

5. di  dare  atto  che, ai  sensi  del  comma 8 dell'art. 183  del  D.Lgs. 267/2000  e  s.m.i. -  TUEL, il
programma dei conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni) di spesa di cui al presente
provvedimento e' compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di
finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1
della legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilita' 2016);

6. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2022  per Euro
27.694,00;

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Francesca Benes Tel: E-mail: francesca.benes@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesca Benes Tel: E-mail: francesca.benes@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3429 / 2021



Pag. 5 / 5

7. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente: 

anno 2022: Euro 27.694,00;

8. di  autorizzare  la  liquidazione  delle  fatture  riscontrate  regolari  e  conformi  alle  prestazioni
ricevute.

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
dott. Riccardo Vatta

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Francesca Benes Tel: E-mail: francesca.benes@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesca Benes Tel: E-mail: francesca.benes@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3429 / 2021


